annuis obligationibus contingit, de quibus tamen *infrasus*.
 10. dictum clarius fuit. Et cum ista opinione transit *Boss. de monet. numer. 5*, & in illam sepius inclinavit Senatus noster; nisi essemus in his personis, quibus præscriptio nocere posset, vt in feudis, & beneficiis, de quibus dicto in loco dicetur. Et in causa Astensi de Buneis, etiam quod fluxissent 27. anni, quibus durantibus solutio fuerat facta de moneta currenti tempore solutionum censuit Senatus augmentum deberi ad rationem antiquæ monetæ per *tex. ind. c. olim de censib. tenendo*, quod essent 30. anni necessarii ad præscriptionem inducendam *1602. 22. Aprilis.* quamvis medio tempore multæ variationes monetarum contigissent, & creditor nunquam reclamasset à qualitate solutionum, aliquibus tamen nempè Præsidibus illius Cameræ contradictoribus, qui tenebant eo casu nullum deberi augmentum. Et in intrinseca bonitate id videtur expeditum, vt illa semper non obstante consuetudine debeatur, & ita se habere communem opinionem testatur *Andr. Gaill. pract. obseruat. lib. 2 obserua. 73 Purpur. cons. 179. & cons. 522.* præsertim quando tractu temporis moneta antiqua reduceretur ad minimam summam, si de currenti solueretur; nisi dictum fuisset, vt solu-

78
t de moneta currenti tempore solutionis 1
videtur posita fauore de-
bitoris, vt 2
non tene- 3
bus dicti 4
etiam 5
fra. Et hæc 6
introducta 7
ur Peregr 8
ti temp 9
atur au 10
ndo p 11
sum p 12
tene- 13
mers 14
78
ta cōsuetudo
e, & specie vni-
.vt si instrumen-
tæ speciei, vt dixi
fuit solutus aureus,
parui pōderis ad ra-
tionem

tionem grossorum 12. Et tunc valebit præscriptio , vt plenè per Surd. conf. 220. num. 18. & ad hanc consuetudinem præscriptam, & antiquatam respexerunt omnes illi, qui scripserunt, quod de generali consuetudine solet fieri solutio de moneta, quæ currit, & expenditur tempore solutionis , vt post Curt. Rom. Aret. & I. de Plat. tenet. Rub. consil. 17. num. 3. in fin. illamque videmus etiam nunc seruari , vt fiant solutiones de moneta currente. Curt. iun. conf. 24. n. 1. & plenè de omnibus istis tradit idem Surd. d. conf. 3. 15 n. 28. & 30. lib. 3.

Hinc succedit decima quinta conclusio , Quod quotiescunque non est conuentum inter partes, vt certa species monetæ soluatur, quæ moneta non reperitur, possit vna moneta pro alia solui , vt argentea † pro aurea, grossa pro minuta, minuta pro grossa. Et hanc conclusionem iure consuetudinario introductam omnes fatentur, contra ius commune, quo cauetur non compellendum creditorem vnam speciem pro alia soluere. l. 2. §. multui datio. l. cum quid. & l. vinum. si cert. pcta. & ita in specie concludunt. Rebuff. in l fin. C. de veter. numisma. por. lib. 11. num. 4. Bart. in d. l. Paulus. numer. 3. in fin. & ibi Apostilla super verbo. Dare fiorenos lit. E. Tiraquell. de retract. §. 1. glo. 18. nu. 30. Abbas Panormitan. inc. quanto. numer. 15. vbi facit amplam distinctionem, de iniuriis. Abb. q. antiquis in c. 2. de decim. vbi voluit esse in facultate debitoris soluere vnum pro altero. & itidem Imol. num. 11 Roman. in l. cum quid. num. 21. & ad hanc consuetudinem se restringit Cagnol. ibi num. 98. Didac. de numismat. cap. 7. §. unico. num. 1. Et hanc conclusionem per multas rationes firmat Hyeronym. Butigell. in d. l. cum quid. à num. 18. usque ad 30. Camill. Plaut. ibi. lib. 3. num. 106. Ratio autem fundamentalis huius consuetudinis est, quia sufficit creditori summam promissam solui, licet in diuersa specie, cum damnum non patiatur, & ideo soluitur, ex permissione iuris, argentum pro auro. l. unica. C. de argento prelio. lib. 10. Socin. sen. consil. 6 & stipulatio si fiat de moneta aurea pro argentea valet stipulatio. l. qua extrinsecus, vbi glo. D. de verbis. obligat. Et ad hanc solutionis speciem monetæ pro altera

altera respexerunt Ætolii apud Lisiuum lib. 38. vbi hæc refert De pecunia summa quam peuderent, pensionibusque eius, nibile ex eo quod cum consule conuerterat mutatum, pro argento si aurum dare malent, dare conuenit, dum pro argenteis decem aureus unus persolueretur.

Sed ne decipiamur in hac conclusione, quoniā aliquib. in iudicando durum videtur, vt creditor vnam speciem pro altera capiat, est aduertēdum † ad id quod ab initio diximus, 80 ut hoc habeat locum quando solutio non est promissa in certa specie, vel in tali specie, q̄ licet sit in nominatione, & imaginariè, non tamen est in vnu & in cursu, vt est exemplum in florenis nostris Sabaudia, & in libris Turonensisbus, Vienensisbus, Ianuenisbus, & similibus aliis, quæ non reperiuntur: sed si certa species sit in stipulationem deducta, putain tot ducatonis, aureis, duplis, vel similibus, tunc non posset solui vna moneta pro altera contra conuentionem, iuramento præfertim accidente, ne daintum patiatur creditor, vt bene aduertit Papien. in form libell. aet. hypot. in verlo Relaxandum num. 2. in fin. Curt. d. num. 23. Brun. in 2 præsuppos. num. 5. & particu. 5. & limitat. 2. Sola in decreto. Ex frequentibus. num. 70. vers. Qua in re. Et ideo, pro pleniori huius conclusionis intelligentia, sunt meo iudicio distinguendi plures casus, vltra illos, quos suis locis examinabimus.

Primus casus est quando stipulatio † est facta in auro, vel moneta grossa, tam aurea, quam argentea, & restitutio vel solutio fuit promissa in eadem specie cum iuramento, & tunc vel species promissa reperitur, & tenetur debitor pactum obseruare, & iuramentum obligat præcisè ad factum. *Alexandr: conf. 37. colum. 8. lib. 2. Guid. Pap. in terminis quæst. 493.* & ante omnes id videtur voluisse glo. in clem. 2. de decim. super verbo. consueta. quam sequitur ibi Imol. num. 10. dicens generaliter quod debet ēphi illa species monetæ; & reuera si penes debitorem illa non sit cum vbique camplores pro cambiis depurati reperiatur erit illa omni pretio à debitore emenda, vt pactum seruetur à quo consuetudo solutionis non liberat, & posset

isto casu creditor reperire illam speciem monetæ penes amicum, & dicere debitori emas istam monetam, & mihi satisfacias, & hoc siue sit in mora, vel non debitor, quando fuit expresse conuentum. Et ideo hoc in casu arbitror errasse virum alioquin doctissimum D. Senatorem Solam, qui ab antiqua sua sententia recedens, de qua supra, in novo suo tracta de monet. ca-
fa. 30. tenuit contrarium non obstante iuramento, illa ratione, quia iuramentum non operatur ultra agentium intentionem, nam presupposito pacto clara est contrahentium intentio, ut illa moneta soluatur. & ideo prudentes solent illa cautela vti, de qua supra diximus, ut solutio fiat in tali monetæ specie, no autem de imaginaria, sed de expendibili, & currenti, de qua semper est intelligendum, ut dicit Calcan. consil. 14. numero 2. Et quando solutio est facienda in certa specie monetæ vt in auro vel argento, non potest solui de pecunia xrosa, prout est pecunia minuta, ut post glo. Bart. Angel. Imol. & Ancharan. di-
cit Brun. in 2. presuppos. numer. 3. qui numer. 3. dicit conclusionem illam soluendi vnam monetam pro alia non habere locum, quando in vna specie facta est stipulatio, & quando per illam solutionem damnum sentiret creditor. & designata quantitate in certa nummorum specie, est facienda solutio iuxta eam estimationem, quæ viget tempore solutionis Bart. in dict. L. Paulus. in fin. cuius opinionem hac in re communem dicit idem Brun. in 8. limitat. colum. 2. & in 5. Ampliat. conclus. ultima, & in hoc casu quando valor aurei est declaratus per certam speciem monetæ, vt sunt grossi 45. nullam esse ambiguitatem dicit Purpur. consi. 179. lib. 1. & 522. lib. 2. & sequitur hanc opinio-
nem Asin. de exequis. §. 7. cap. 128. num. 4. Si verò illa species non
32 reperiatur, tunc omissis alterationibus ego in prudentis Iudicis arbitrio relinquem, de qua moneta sit soluendum, & ita arbitrium regularem vt si de grossa conuentum sit soluatur de specie grossæ tunc currentis, si de minuta fiat solutio in moneta minuta, expendibili habita, tamen ratione augmē-
ti iuxta valorem currentem tempore contractus, vt in casu i-
stius

stius consuetudinis, dicit *Laudens de monet. numer. 23. & 24.* & suprascriptæ opinionis ratio est præcipua, quia cum illa consuetudo generalis, de qua supra, sit magis ex ciuitate, & benignitate creditorum, quam ex dispositione iuris introducta, ut dicit *Parisien. à Didaco relatus in dict. sap. 7. §. unico. numer. 1.* non poterit cogi creditor inuitus contra pactum recipere aliud genus monetæ; si enim consuetudo sit in loco, ut una moneta pro alia possit solui, & creditor conuenerit, ut in certa specie soluatur, frustra ad consuetudinem recurretur, quia illa per pactum est sublata, quod leges rumpere vulgo dicitur, & pactis, ac conventionibus standum est. l. 1. de pact. & dixi supra conclus. 13. & ita est intelligenda prima conclusio Didaci, quæ alias una cum opinione Barti in dict. l. Paulus, reprobanda esset, ut scilicet Bartoli, & aliorum communis traditio intelligatur quādō non est promissa certa species, vel illa quæ fuit promissa non extat solutionis tempore, vel à Principe fuit reprobata, alias à sua promissione creditor prætextu consuetudinis se liberare non possit: & ita in hoc primo calu semper iudicavi, & per optimos iudices iudicatum vidi, licet per alios multum in terminis errare, casus confundendo, viderim. Et idem esse dicendum arbitror in aurei obligatione, qui fuerit promissus iusti ponderis, & bona ligæ; prout solent fieri multi contractus, & loquuntur in illis terminis multi Doctores, quos allegabimus in primo casu circa contractus vbi quid de augmento dicendum sit examinabimus, nam tunc clarum est quod ad speciem illam monetæ magis specificè contrahentes reslexerūt, & una pro altera non poterit persolui.

Hic autem dubitari posset si solutio sit promissa in auro, & debitor f. velit soluere tot aureos, vel duplas expendibiles 83 tempore solutionis, qui tamen aurei non sunt eiusdem ligæ, & bonitatis, quæ erant tempore contractus, an sit audiēdus creditor, qui hanc solutionem recipere recusat: Et videretur dicendum fauore creditoris, quod non sit cogēdus recipere illâ speciem detiorem, prout in hac facti specie videtur sentire

Cephal. conf. 31. num. 7. sed contrarium est verius, quia in estimatione attenditur usus communis, ut per Zabarell. in el. m. 2, de Decim. nec materia attenditur, & satis est solvia aureos bonae ligae, & ponderis, cum bonitas dicatur illa, quæ est communiter approbata, nec ullum damnum ex hac solutione consequitur creditor, qui habet eandem quantitatem auri & argenti, & qui luctatur augmentum contingens à tempore contractus ad tempus solutionis; Et cum hac opinione passim solet transire Senatus, etiam quod fuerint promissi aurei iusti ponderis, & boni auri quia (modo in pondere non sit variatio) bonitas intelligitur iuxta communem loquendi usum de tempore solutionis, glo. in cap. 2. de maledic. Afflitt. decif. 194. num. 5. Et hoc verum est, nisi talis esset deterioratio ex qua maximum creditor sentire posset incommodum, prout diximus in conclusione circa intrinsecam bonitatem.

Secundus casus est, quando fuit promissa certa species, sed contrahentes ulterius sibi prospicerunt conueniendo alternatiuè, ut soluatur aurum, vel argentum in tali specie; vel vera **84** † valuta, prout solent cauti nummularii facere in eorum apochis & in literis cambii, & tunc militare crederem, quod dicitur de consuetudine, ut soluatur de quacunque moneta currenti, & expendibili, nec posset solvi de reproba, vel deteriorata, ut bene, & optimè sentit Cas. in l. cum quid. num. 6. Sed hoc casu illa contingit dubitatio, de qua latè scripsi in additio-
85 ne ad decif. 174. an debitor possit totam solutionem † facere in moneta minuta, & ibi conclusi non esse cogendum creditorum recipere in tali specie sub praetextu illius valutæ, per rationes ibi adductas quas non repeto, & quia quando conuentio est facta de bona moneta expendibili, tunc neque de maiori, neque de minori est facienda solutio, sed de media uti argentea, quæ magis currit in commertio. glo. in cap. 2. de maledic. Calcan. conf. 14. num. 6. 7. & 8. & tradit Pinell. in rubr. Cod. de rescind. vendisi. par. r. num. 17. Lusitanæ ordinatione caustum fuisse, ut quarta pars debiti tantum soluatur in pecunia vilioris mate-

riz. de qua etiam constitutione mentionem facit *Ant. Gamma*
decis. 374. num. 217. fin. & alibi similes extare leges municipales
dicit *Afin. de execut. §. 7. cap. 128. in fin.* cui conuenit illa consti-
tutio Ferdinandi, de qua meminit *Matthaeus Colerius in d. addi-
tione allegatus*. vt ultra summam 25. aureorum non possit solui
de minuta moneta, & in hoc semper sum dicit status quorun-
dam debitorum adaritiam, qui perentibus creditoribus bo-
nas monetas, & illas plus iusto pretio acceptare recusantibus,
ad emulationē solēt perquirere monetas minutulas etiam pro
solutione magnarum summarum, & sunt per probos iudices
coherēendi, nam minuta moneta cuī solet pro cibariis ordi-
nariis soluendis, vt debita proportio cum commerciis detur,
& pro supplendo pretio grossioris monetæ, & ideo à bonis
Principibus, non euditur de illa moneta minutula, nisi quātum
pro ordinario ysu status expedit, & eo casu non crescit graui-
or moneta; Imo altera ratione minutam monetam currētem
refutari posse arbitror, quia etiamsi illi expendetentur tem-
pore contractus, quando non sunt bona ligæ, & iusti ponde-
ris, vt contingere potest si boni sunt in scio Principe fusi, & de-
teriores tantum remanserunt, ita vt omnis bonitas intrinseca
desit, non possunt rectè solui, & hoc experientia ipsa docebit
si ponderentur habita ratione ad quantitatem, & propor-
tionem, quæ ad marcham argenti construendam est necessaria,
nam maior intrabit quantitas hodie in quarto summæ, quam
antiquitus requireretur, & habenius etiam huius rei proba-
tionem ex edicto facto de anno 1587. in quo illi solidi, & albi
qui erant majoris valoris tempore fabricationis fuerunt per
edictum reducti ad minorem valorem & ideo hodie non pos-
set debitor qui tenet valutam soluere auri, vel argenti sol-
vere in illa moneta sub prætextu, quod soluat de moneta cur-
renti tempore contractus, quia illa est deterior etiam in boni-
tate intrinseca, & sequitur communis conclusio supra relata
conclus. 7. quod in monetam diminutam in bonitate intrinseca
non cogitur creditor recipere, nisi cum augmento, & prosc-

est in cursu variata; in estimatione, & valore alterata sit, nam tunc siue debitor sit in mora, siue non iniquum videtur esse, ut creditor alteratam monetam pro bona recipiat, quando bona soluenda est, alias standum foret regulæ cuidam vulgari, quæ et si ridicula videatur, lepidè tamen materiam hanc augmenti aliaque pericula, quibus subiacet debitor pertingit. Et ea est. Non prestabis, si prestabis non habebis; si habebis non tam cito, si tam cito, non tam bonum, si tam bonum, non tam bene. prospexit enim huius prouerbii autor in axiomate de non dando in mutuo, primo quod habiturus non esset mutuo dans, credens rem ad nullatenenses, profugos, aut alios qui bonorum cessione creditoribus satisfaciunt, secundo dum dicit, Non tam bonum considerauit rei deteriorationem, quo in casu conuenit etiā monetae depravatio, & augmenti amissio, tertio considerauit iurgia, & lites ex dictione, Non tam bene, quia si creditor rem creditam & quæ bonam recipiat, raro absque iudicii strepitum, impensa, & labore assequetur, & hac cautela vtentes non haberent opus litigare super isto augmento, sed illa est contraria charitatem Christianam, & præceptum illius, ideo non semper seruanda. Sed si moneta sit tantum mutata extrinsecus in valore non propter deteriorationem alterius monetae, sed aliis de causis quas expressimus *supra conclus. 3.* tunc aliquid est dicendum, prout dixi *infra in quinto casu*, & *in secundo exemplo*. Et ex ista interpretatione resolutio patet ad multos casus, de quibus *infra specialiter dicemus*. Quid autem sit quod Paulus ait in aliam formam nummos accipere creditorem non cogendum latè, & pulchrè ad materiam explicat *Robert. rend. lib. 1. q. ultima.*

72 Decima tertia conclusio. Pactis + contrahentium in qualitate solutionis omnino standum esse, Bart. in d.l. Paulus. in fin. Debent enim ea, de quibus inter debitorem, & creditorem conuentum est obseruati. *l. fin. in princip. C. de iur. domin. imetr. Brun. de augmen. in secundo presupposito. numer. 10. Aretin. consil. 111. in primo pramisso. Calcan. cons. 14. num. 1. Sola casu 14. & propterea quo-*

quotiescumque agitur de hac augmēti materia erunt per Adūcatoꝝ, & Conſulentis verba instrumenti consideranda, vt post multos tradit idem *Sola caſu. 17.* idcirco valebit paſtum instrumento adiectū, vt debitor teneatur ad bonitatem extinſecam citra moram. *Purpurat. in l. cum quid. num. 162. & 165.* & dicit *Lauden. de monet. num. 13. in fin.* quod practicantes debet attendere conuentiōnem partium in moneta restituenda. Non autem valebit paſtum quod cōtra iuſtitiam contractus factum apparebit, vnde si pecunia fuerit data deterior debitori per creditorem mutuo, vt melior restituatur, & hoc animo factum fuerit, vt aliquid plus lucretur non erit huiusmodi p. Etum a. imittendum, sed vtī viſuram sapiens veniet reprobandum, prout in ſpecie iſta tradunt. *Hofſien. in ſumma de viſur. in fin. Rodulph. de viſur. queſt. 45. & 46. D. Senator Manent. in ſuo paruo trac̄ta. de contrac̄t. liuellar. pac. 8. num. 10.* Secus autem ſtatuen- dum erit ſi ad hoc ſimpliciter factum fuerit, vt bona moneta requiratur, prout ad cambium eadem ſoluētur, vt ſi mutuo fuerint data centum in auro, vel argento restituantur, nam hoc erit licitum etiam, quod moneta argentea, yelaurea cum ſuo augmento restituatur.